Paroles très courtes, mais qui, dans leur brièveté, en disent long et contiennent le programme complet de la confiance et de l'abandon le plus entier à la bonté divine.

Toujours pratique, le Saint nous avertit cependant que, si la confiance en Dieu bannit l'inquiétude, elle ne nous dispense pas du travail et de l'effort:

«Prenons bien garde, dit-il, à ne nous appuyer point, ni sur le pouvoir ou la faveur de nos amis, ni sur nos biens, ni sur notre esprit, ni sur notre science, ni sur nos forces, ni sur nos bons désirs et résolutions, ni sur nos prières, ni même sur la confiance que nous sentons avoir en Dieu, ni sur les moyens humains, ni sur aucune chose créée, mais sur la seule miséricorde de Dieu. Ce n'est pas qu'il ne faille employer les choses susdites, et apporter de notre côté tout ce que nous pouvons pour vaincre le vice, pour nous exercer en la vertu et pour conduire et accomplir les affaires que Dieu nous a mises en main, et nous acquitter des obligations qui sont attachées à notre condition. Mais nous devons renoncer à tout l'appui et à toute la confiance que nous pourrions avoir sur ces choses-là, et nous appuyer sur la pure bonté de Notre-Seigneur. De sorte que nous devons prendre autant de soin et travailler autant de notre côté, comme si nous n'attendions rien de la part de Dieu: et néanmoins nous ne devons non plus nous appuyer sur notre soin et travail, que si nous ne faisons rien du tout, mais attendre tout de la seule miséricorde de Dieu.

164

«C'est à quoi nous exhorte le Saint-Esprit, quand il dit par la bouche du Prophète-Roi: *Revela Domino viam tuam, et spera in eo, et ipse faciet*<sup>215</sup>: «Mettez entre les mains de Dieu toute la conduite de votre vie, et tout l'état de vos affaires, et ayez espérance en lui, et il en prendra soin.» Et en un autre lieu: *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet*<sup>216</sup>: «Laissez le soin de vous-mêmes et de tout ce qui vous touche à Notre-Seigneur, et lui-même vous nourrira.» Et parlant par le prince des Apôtres, il nous avertit de jeter tous nos soins et sollicitudes en Dieu, d'autant qu'il a soin de nous: *Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis*<sup>217</sup>. C'est ce que Notre-Seigneur dit à sainte Catherine de Sienne: Ma fille, oublie-toi et pense à moi, et moi je penserai continuellement à toi<sup>218</sup>.

«Prenez aussi cet enseignement pour vous. Mettez votre soin principal à éviter tout ce qui déplaît à Notre-Seigneur, et à le servir et aimer parfaitement, et il convertira toutes choses, même vos fautes, en votre avantage.»